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ruhlarning jamoaviy laqabi asos bo‘lsa – etnotoponim; 
3) toponimga kosmik obyektlar (Oy, Quyosh, Sayyora, 
Yulduz va boshqalar) nomi asos bo‘lsa – kosmotop-

onim; 4) toponimga toponimlar (joy nomlari) asos bo‘lsa 
– topotoponim; 5) toponimga suv obyektlarning nomi 
(gidronimlar) asos bo‘lsa – gidrotoponim deb yuritiladi.
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Har bir yozuvchi yaratgan asarida o‘zi yashagan 
davrining ruhiyati, ijtimoiy holati va muammolari haqida 
to‘xtalib o‘tadi. Realizm Amerika adabiyoti rivojining bu-
rilish nuqtasida, milliy xarakterning bo‘ronli energiyasini 
namoyon qilishi  bilan ajralib turadigan, erkinlikka tash-
nalik davrida paydo bo‘ldi. Realizm, ayniqsa, naturalizm 
realizmning bir tarmog‘i sifatida shaxs, jamiyat, ularning 
tabiati va o‘zaro ta?sirini anglash ufqlarini kengaytirish-
ga yordam berdi va buyuk adiblarning asarlarini haya-
jon va ishtiyoq bilan qamrab olgan buyuk asarlarning 
paydo bo‘lishi uchun asos bo‘lib xizmat qildi. 

Jon Steynbek zabardast realist yozuvchilardan biri 
sifatida jahon adabiyotiga katta hissa qo‘shgan va XX 
asrning eng buyuk yozuvchilaridan biri hisoblanadi va 
u “quintessential American writer”  degan nomni olgan. 
Steynbek Amerikaning eng mashhur romanchilaridan 
biri hisoblanadi. Romanlari uzoq vaqt oldin nashr etil-

G‘aniyeva Orzigul Khayriddinovna,
Buxoro davlat universiteti f.f.f.d (PhD)

Aminova Nilufar Bahriddinovna,
Buxoro Davlat Universiteti

2- bosqich magistranti

JON STEYNBEKNING “EAST OF EDEN” ROMANIDA  OILAVIY 
MUNOSABATLAR TASVIRI

Annotatsiya: Mazkur maqolada romanda jamiyatning kichik bir bo‘lagi hisoblangan oiladagi o‘zaro munosabatlar tah-
lilga tortiladi. “East of Eden” romanining bosh g‘oyasi oila hisoblanib, yozuvchi oiladagi munosabatlar, ziddiyatlar va kelish-
movchiliklar inson taqdiriga ta’sir etish darajasini o‘z asarida ochib bergan va hayotda yaxshilik va yomonlik doimo yonma-yon-
ligini asar qahramonlari timsolida tasvirlagan.  

Tayanch tushunchalar: Jon Steynbek, Amerika adabiyoti, roman, realizm, obraz, oila, jamiyat, qahramon,  munosabat.

ganiga qaramay, ular hozirgi davrga qadar mashhur 
bo‘lib qolmoqda. Uning romanlari qiziqarli personajlar 
va hikoyalar satrlari bilan to‘ldirilganligi bilan doimo 
o‘quvchilarni o‘ziga jalb qiladi. Nafaqat bu, balki Jon 
Steynbek hikoyada sodir bo‘layotgan voqealarni tas-
virlash uchun juda yorqin tafsilotlardan foydalanadi. U 
qo‘llaydigan tafsilotlarning o‘ziga xosligi o‘quvchining 
e'tiborini tortadi va ularga voqea qayerda sodir bo‘layot-
ganini tasavvur qilishga yordam beradi.

Jon Steynbek asarlari Amerika adabiyotida keng 
shuhrat qozongan bo‘lsa-da, uning asarlari bir necha 
bor qattiq tanqidga uchragan. Uning asardagi g‘oy-
alari tushunmovchiliklarga sabab bo‘lib, u ko‘p tanqid-
chilar tomonidan mohir amerikalik yozuvchi sifatida 
tan olinmagan. Ko‘pgina tanqidchilar vafotidan so‘ng 
uning mavqeyi pasayishini taxmin qilishgan, ammo 
Steynbekning har yili ikki milliondan ortiq  asarlarining 
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nusxalari sotilayotgani tanqidchilar fikri xatoligini isbot-
laydi.  Steynbek asarlarida o‘z o‘quvchilari bilan muno-
sabat o‘rnatishga harakat qilgan. To‘g‘ri syujet, hissiyot, 
xarakter va tempni tanlab, u o‘quvchilariga  hikoyalar-
ining bir qismiga aylanishiga imkon berdi. U bir marta 
yozgan edi:  “I want the participation of my reader. I 
want him to be so involved that it will be his story”[ ].

Qahramonlarining jasorati va ma’naviy yetukligi, 
xalqning panoramik tasvirlari  Jon Steynbek yetkazib 
bermoqchi bo‘lgan insoniyat uchun umid xabari edi. 
Steynbek tabiiy va realistik uslubni rivojlantirdi, ammo 
u fantastik aks-sadolardan qochmadi. Uning siymolari 
ko‘pincha jamiyatning chekkasidagi odamlar bo‘lib, 
ularni har doim o‘z nuqtayi nazaridan rahm-shafqat va 
hamdardlik bilan tasvirlaydi. Jon Steynbek ko‘p qirrali 
yozuvchi edi. Eng diqqatga sazovor  mavzulardan biri 
bu – oilaning mustahkamligi, atrof-muhitning insonga 
ta'siri, kapitalizmning noinsoniy ta'siri, ishchilar sinfidagi 
muammolar va ijtimoiy noroziliklar haqida bo‘lib, ularni 
o‘ziga xos yozish uslubi bilan tasvirlagan.

 Steynbek realizmning adabiy an'anasi doirasida 
ishlagan va hayot kurashlari, shuningdek, amerika-
liklarga xos bo‘lgan tengsizliklar va ekspluatatsiya ja-
rayonlarini, sanoatlashtirishdagi tengsizliklarni borligi-
cha bo‘rttirmay asl tarzida tasvirlagan. Uning faoliyati 
ma'lum darajada kuchayib borayotgan ilg‘or siyosiy 
harakatlar yaxshilanishiga, ijtimoiy muammolarni, jum-
ladan, ayollarga nisbatan zulmni, xurofotni yo‘q qilish-
ga, irqchilik muammolarini hal qilishga, ekspluatatsion 
mehnat  amaliyotlari  kabi muammolar yaxshi tomonga 
o‘zgarishiga o‘z ta’sirini ko‘rsatdi.

“East of Eden” romani amerikaliklar haqida hikoya 
bo‘lib, voqealar 1860- yildan to 1918-yilgacha bo‘lgan 
davrni o‘z ichiga olgan, uch avlod hayotini tasvirlab ber-
gan asardir.  “East of Eden” biografik asar bo‘lib, yozu-
vchi asarda Samuel Hemilton (ona tarafdan bobosi) va 
Adam Trask oilalarining hayoti, uch avlod vakillarining 
taqdiri haqida so‘z yuritgan. “East of Eden” romani Jon 
Steynbekning besh yil davomida olib borgan tinimsiz 
va mashaqqatli mehnati samarasi bo‘ldi, asar uning 
haqiqiy romannavis sifatida mavqeyini mustahkamla-
di[2]. Muallif  yillar davomida to‘plagan tajribasidan kelib 
chiqib, o‘zining hayotga bo‘lgan falsafiy munosabatini 
romanda qahramonlari taqdiri misolida ifodaladi. Odam 
zoti yaralgan kundan beri ezgulik va yovuzlik orasida 
boradigan kurash o‘rtasida ekani, umri davomida qaysi 
yo‘lni tanlashi, haq yo‘lga kirishida kuch topa olishi o‘z 
qo‘lida ekani mohirona tasvirlandi. Yaxshilik va yomon-
lik o‘rtasidagi murosasiz bahsda qurbon bo‘lgan, g‘olib 
chiqqan, chin insoniy fazilatini asray olgan odamlar qis-
mati Hemiltonlar va Trasklar oilasi misolida gavdalan-
tirildi [3]. 

“East of Eden” romanining bosh g‘oyasi oila va 
mehr-muhabbat  hisoblanib, bu asar oilaviy munosa-
batlar: nikoh, ota-ona, farzand orasidagi ziddiyatlar va 
aka-uka raqobati haqida mohirona yozilgan asardir. Bu 
qarama-qarshiliklarning barchasida asosan ota-onan-

ing farzandiga bo‘lgan adolatsiz munosabati  yotadi. 
Romandagi ko‘plab syujetlar ota-ona sevgisini o‘z ich-
iga oladi – bolalar sevgini ota-onalaridan, ota-onalar 
esa farzandlaridan izlaydilar. Charlzning qalbida otas-
ining akasi Adamni undan ko‘ra ko‘proq yaxshi ko‘rishi-
dan doimo qahr-g‘azab jo‘sh uradi. Charlz otasini juda 
yaxshi ko‘radi va doimo uning mehrini qozonish uchun 
jon-jahdi bilan harakat qiladi, lekin Adam doimo otasin-
ing mehr-u muhabbatini, e’tiborini hech qanday urinish-
larsiz qozonib keladi. 

Asarning Trasklar oilasi haqida fikr yuritilishi bosh-
langanida muallif Adam  otasiga nisbatan qalbida  
mehr-muhabbat bo‘lmaganini tasvirlaydi. Masalan, 
“Sometimes he scared me. Sometimes—yes, some-
times I admired him, but most of the time I hated him". 
[4] Garchi Adamning otasiga nisbatan nafrati ko‘p 
bo‘lsa-da, muallif  negadir uni Sayrusning  sevimli o‘g‘li 
sifatida tanlaydi, ammo Charlzni otasining mehr va 
e'tiboriga muhtoj farzand sifatida tasvirlaydi. Bu mu-
nosabat har xil vaziyatlarda yaqqol namoyon bo‘ladi. 
Sayrusga sovg‘a tayyorlayotganda Charlz otasiga yoq-
ish maqsadida ancha mashaqqat chekib pichoq yasash 
uchun juda ko‘p mehnat qiladi, lekin Adam shunchaki 
ko‘chada tentirab yurgan itni olib otasiga uni sovg‘a si-
fatida taqdim etadi va bu sovg‘a Sayrusga juda yoqadi. 
Ajablanarlisi shundaki, Sayrus Charlzning anchagina 
mashaqqat natijasi bo‘lgan  pichoqdan ko‘ra Adamning 
sovg‘a qilgan daydi itini ustun ko‘radi. Charlz esa bu 
vaziyatdan qattiq g‘azablanadi va Adam bilan qattiq 
janjallashadi. Janjaldan so‘ng, Adam jarohatlanadi, 
shunda Sayrusning jahli chiqadi va quyidagi so‘zlarni 
aytadi:

“You 're not clever. You don 't know what you want 
... Does that answer your question? I love [Adam] bet-
ter. I always have. This may be a bad thing to tell you, 
but it 's true.” [4]

Bu parchada otaning o‘g‘illariga nisbatan munosa-
batida tafovutning mavjudligi ochiqchasiga tasvirlan-
gan. Trasklar oilasidagi asosiy oilaviy muammolar ne-
gizi ham aynan shu – Charlzdan ko‘ra Adamga bo‘lgan 
ota mehrining ko‘pligi va buni ochiqchasiga namoyon 
qilinishi bo‘lgan. Sayrusning o‘g‘illari uchun yaratgan 
muhit Charlz va Adam o‘rtasidagi aka-uka raqobatini 
keltirib chiqaradi. “The torment and fighting that is often 
shrugged off as normal sibling rivalry may not always 
be so benign” [4]

Bu namuna keyingi avlodgacha saqlanib qoladi. 
Adamning egizak farzandlari Kaleb va Aron xuddi shun-
day munosabatlarni otalaridan ko‘radilar. Kaleb  ham  
Charlz kabi otasidan doimo mehr-muhabbat  tuyg‘ula-
rini qidirib yashaydi, chunki uning egizagi Aron otasi 
Adamning  ko‘proq sevimli farzandi ekanligi otasining 
munosabatida yaqqol namoyon bo‘lar edi. Adamning 
ota sifatida farzandlariga bo‘lgan munosabatda tafovut 
mavjudligi aka-uka o‘rtasidagi nizolarga asos bo‘lib xi-
zmat qiladi.
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Kaleb Aronni yomon ko‘rish uchun doimo sa-
bablarni izlay boshlaydi, ulardan biri Aron maktabda 
katta yutuqlarga erishishi ekanligi romanda ta’kidla-
nadi. Kaleb bundan juda g‘azablanadi, chunki egizak 
birodari uni yana qiyin vaziyatga solib qo‘yadi, chunki 
hamma Aronni yaxshi ko‘rib e’tirof etardi. “Let me be 
like Aron” [4] chunki u Aron kabi muvaffaqiyatlarga er-
ishib, otasi Adam  tomonidan sevimli farzand sifatida 
qabul qilinishni va sevilishni xohlaydi. Garchi Adam 
Aronni ko‘proq yaxshi ko‘rishini ochiqchasiga ko‘rsa-
tayotgan bo‘lsa ham, Aron bundan xursand bo‘lmaydi. 
Adam buni ko‘rmasa ham, u otasining yangi shakliga 
aylanib bo‘lgandi. Adam Aronni xuddi  Sayrus uni yax-
shi ko‘rgani kabi  yaxshi ko‘ra boshlaydi. Bu esa o‘z 
navbatida, Kalebni otasining e’tiborini jalb qilish uchun 
samarasiz harakatlar qilishga undaydi. "  “Cal very nat-

urally competed for attention and affection in the only 
way he knew—by trying to imitate Aron” [4] . Bu esa 
xuddi oldingi oiladagi vaziyatning takrorlanishiga sabab 
bo‘ladi, chunki yana bir bola e’tborsiz qoldiriladi, bosh-
qa bola esa barcha mehr-muhabbatga sazovor bo‘ladi.

Xulosa o‘rnida shuni ta’kidlash joizki, “East of Eden” 
asari  yaratilganiga yarim asrdan ko‘proq muddat o‘tgan 
bo‘lsada, unda hozirgi kunda barcha jamiyatlarda mav-
jud bo‘lgan muammolar ochib berilgan. Jon Steynbek 
“East of Eden” romanida ota va o‘g‘il munosabatlarida-
gi kelishmovchiliklar, aka-uka o‘rtasidagi ziddiyatlar va 
ular asnosida qahramonlar hayotida yuzaga kelgan sal-
biy oqibatlar haqida so‘z yuritarkan, yozuvchi aslida bu 
asarni butun insoniyat  uchun hayot yo‘lida saboq be-
ruvchi pandnoma sifatida xizmat qiluvchi asar bo‘lishini 
nazarda tutgan edi.
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Insonlar faqat harakatlanayotgan narsa va mav-
judotlarnigina ko‘rib, harakatsizlariga zarur ahamiyat 
bermaydi. Vaqtning harakatlanishi ham fikrimizga mi-
soldir. Vaqt tasavvurining rivojlanishi – zamonaviy ad-
abiyotda erishilgan muhim yutuqlardan hisoblanadi. 

Adabiyotshunoslikda vaqtning ham o‘z o‘lchami va 
qoidalari mavjud. Asarlardagi tasvirlangan vaqt – badiiy 
vaqt deb ataladi. Badiiy vaqt faqat bir yo‘nalishda, ya’ni 
o‘tmishdan kelajakka qarabgina emas, balki zamonaviy 
kundan o‘tmishga yoki kelajakdan hozirgi vaqtga va 
yana kelajakdan o‘tmishga qarab ham yo‘nala oladi. 
Ana o‘sha ortga qaytish jihati badiiy vaqtning o‘ziga xos 
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xususiyatlaridan biridir. Demak, real vaqt qaytmas va 
bir yo‘nalishli, badiiy vaqt esa ortga qaytuvchi va ko‘p 
yo‘nalishli bo‘ladi, deyish mumkin.

 Badiiy asardagi vaqt birligini adabiy an’ana nuqtai 
nazaridan kuzatganda, badiiy vaqtni individuallashtirish 
masalasiga mualliflar alohida e’tibor qaratganini ku-
zatish mumkin. Chunki har qanday vaqt birligi individ, 
shaxsning unga munosabatiga ko‘ra reallashadi. Badiiy 
asarda esa shaxsning vaqtga munosabati personaj va 
muallif munosabati orqali aks etadi. Shunday ekan, ba-
diiy vaqtning personaj – qahramon o‘y va harakatlari 
orqali yuzaga chiqishi turli asarlarda turlicha kechadi. 
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